
Copia 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 80 DEL 21/10/2021  

 
OGGETTO: 

Elezione Commissione Elettorale Comunale.           
 
L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di ottobre alle ore venti e minuti quaranta, 

convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed  in 
seduta pubblica, di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri e sono 
presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i sottoelencati Signori: 
 

Cognom e e Nome Presente  
  

1. PANICHELLI Giovanni - Sindaco Sì 
2. BERARDO Irene - Vice Sindaco Sì 
3. CISOTTO Andrea - Consigliere Sì 
4. DE ZUANNE Emanuele - Presidente Sì 
5. SAPINO Barbara - Consigliere Sì 
6. FERRERO Luca - Consigliere Sì 
7. SCIRETTI Marco - Consigliere Sì 
8. LUST Giada - Consigliere Sì 
9. DEYME Victoria - Consigliere Sì 
10. FURLINI Christian - Consigliere Sì 
11. TAVASSO Giuseppe - Consigliere Sì 
12. CENA Ugo - Consigliere Sì 
13. MAGGISANO Antonietta - Consigliere Sì 
14. MEDAGLIA Giuseppe - Consigliere Sì 
15. BIGLIOTTO Maria Grazia - Consigliere Sì 
16. CUCCA Ercole - Consigliere Giust. 
17. CAMOLETTO Monica - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 16 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signor MATTIA Dott. Salvatore il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor DE ZUANNE Emanuele nella sua 
qualità di Presidente C.C. assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



Delibera C.C. N. 80 del 21/10/2021 
 

In prosecuzione di seduta il Presidente invita il Consiglio Comunale a passare all’esame del punto 
6) iscritto all’O.d.G. ad oggetto: “Elezione Commissione Elettorale Comunale.”      
 
A relazione del Presidente De Zuanne 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Constatato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione 

diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale;  
 
Visto l’art. 41, 2° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale prevede 

che il Consiglio Comunale, nella prima seduta, elegga tra i propri componenti la commissione 
elettorale comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223; 

 
Rilevato che, in relazione all’art. 12 del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato 

attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali approvato con D.P.R. 20.3.1967, n. 223, così 
come da ultimo modificato dall’art. 3 quinquies della L. 27.01.2006 n. 22 di conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 3 gennaio 2006 n. 1, il Consiglio Comunale, nella prima 
seduta, successiva alla elezione del Sindaco e della Giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la 
Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella 
eletta dal nuovo Consiglio. La Commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e 
tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto 
componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni. 

 
Constatato che a questo Comune sono assegnati n. 16 consiglieri; 
 
Rilevato che per l’elezione deve essere osservata la seguente procedura (art. 13 del 

D.P.R. 20.03.1967, n. 223): 
a. dovranno essere eseguite distinte votazioni, prima per l’elezione dei componenti effettivi, 

poi per l’elezione dei componenti supplenti; 
b. il Sindaco non prende parte alle votazioni; 
c. è richiesta la presenza di almeno la metà dei Consiglieri assegnati; 
d. ciascun Consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro che 

avranno riportato il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre; 
e. a parità di voto è eletto il più anziano di età; 
f. la minoranza consiliare deve essere rappresentata, per cui, qualora nella votazione non sia 

stato eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 
Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 2 c. 30, della L. 24.12.2007, n. 244 l’incarico di componente 
della Commissione Elettorale Comunale è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute; 

 

Rilevato altresì: 

che l’art. 4-bis del DPR 20 marzo 1967 n. 223 e s.m.i. attribuisce alla Commissione Elettorale 
Comunale le funzioni di Ufficiale Elettorale; 



che l’art. 2, comma 30, della L. 24.12.2007, n. 244 stabilisce che le funzioni della 
Commissione Elettorale Comunale previste dal T.U. di cui al D.P.R. 20.03.1967 n. 223 in materia 
di tenuta e revisione delle liste elettorali sono attribuite al Responsabile dell’Ufficio Elettorale 
Comunale, salvo quanto disposto dagli artt. 12, 13 e 14 del medesimo T.U.. In tutte le leggi o 
decreti aventi per oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli artt. 3, 4, 5 e 6 della legge 
08.03.1989, n. 95 e s.m.i., ogni riferimento alla Commissione elettorale comunale deve intendersi 
effettuato al Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale; 

 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile Servizi 

Amministrativi Istituzionali, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 
Il Presidente invita l’assemblea a procedere, in forma segreta, alla votazione dei tre 

componenti effettivi della Commissione Elettorale Comunale; 
 
Distribuite e raccolte le schede ed eseguito lo spoglio, essendo scrutatori i Consiglieri 

Comunali Sigg. Camoletto, Cena, Deyme; 
 
PRESENTI: 16 
Dato atto che il Sindaco non prende parte alla votazione, così come previsto dall’art. 13 del 

D.P.R. 20.03.1967, n. 223 e s.m.i.; 
ASTENUTI: / 
VOTANTI: 15 
SCHEDE BIANCHE: 2 
 
Sig. CENA Ugo     ha riportato n. 6 voti 
Sig. SCIRETTI Marco     ha riportato n. 5 voti 
Sig.ra BIGLIOTTO Maria Grazia   ha riportato n. 2 voti 
 
Successivamente, con le stesse formalità, si procede alla votazione, in forma segreta, per 

l’elezione dei tre componenti supplenti; 
 
Distribuite e raccolte le schede ed eseguito lo spoglio, essendo scrutatori gli stessi Consiglieri, 

si ottiene il seguente risultato: 
 
PRESENTI: 16 
Dato atto che il Sindaco non prende parte alla votazione, così come previsto dall’art. 13 del 

D.P.R. 20.03.1967, n. 223 e s.m.i.; 
ASTENUTI: / 
VOTANTI: 15 
SCHEDE BIANCHE: 2 
 
 
Sig.ra DEYME Victoria    ha riportato n. 6 voti 
Sig. FURLINI Christian    ha riportato n. 5 voti 
Sig.ra CAMOLETTO Monica    ha riportato n. 1 voto 
Sig.ra BIGLIOTTO Maria Grazia   ha riportato n. 1 voto 
 

 
 
Constatato l’esito delle votazioni di cui sopra e rilevato che a parità di voti riportati dalle 

consigliere Camoletto e Bigliotto, per anzianità viene eletta la consigliera Camoletto; 



 
DELIBERA 

 
1. La Commissione Elettorale Comunale è eletta nelle persone dei Sigg.ri Consiglieri Comunali: 

a. Componenti effettivi: 
   CENA Ugo 
   SCIRETTI Marco 
   BIGLIOTTO Maria Grazia 
 

b. Componenti supplenti: 
  DEYME Victoria 
  FURLINI Christian 
  CAMOLETTO Monica  

 
dando atto che la minoranza è rappresentata rispettivamente: 
 

- fra i componenti effettivi dal Consigliere C.le Sig.ra BIGLIOTTO Maria Grazia; 
- fra i componenti supplenti dal Consigliere C.le Sig.ra CAMOLETTO Monica; 
 

2. La Commissione Elettorale Comunale è presieduta dal Sindaco e rimane in carica sino 
all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio; 

3. L’incarico di componente della Commissione Elettorale Comunale è gratuito, ad eccezione 
delle spese di viaggio effettivamente sostenute, ai sensi dell’art. 2, c. 30, della L. 24.12.2007, n. 
244. 

 
 
Successivamente, il Consiglio Comunale 
 
PRESENTI E VOTANTI: 16 
Con n. 16voti favorevoli e n. 16 voti contrari espressi mediante votazione palese per alzata di mano, 
delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.. 
 
 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
DE ZUANNE Dott. Emanuele 

 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

                 MATTIA Dott. Salvatore 
 
 
 

  
 

  



 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 
 

Proposta di Deliberazione  
 

Oggetto:Elezione Commissione Elettorale Comunale.           
 
 
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) 
 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il Responsabile  
Firmato Digitalmente 

Franco Cagna 
 
 
 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA’   

 
CONSIGLIO COMUNALE  

 
ATTO N.  80  DEL 21/10/2021 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21/10/2021 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 

MATTIA Dott. Salvatore 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   

 
CONSIGLIO COMUNALE  

 
ATTO  N. 80 DEL 21/10/2021 

 
 

 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pu bblicata all’Albo Pretorio on-
line del Comune per 15 giorni consecutivi con decor renza  
 

dal 25/10/2021 al 09/11/2021  
 
 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

firmato digitalmente  

MATTIA Dott. Salvatore 

 


